
О внесении изменения в решение маслихата города Алматы от 9 августа 2023 года № 
37 "Об утверждении Правил оказания социальной помощи и установления размера 
выплаты компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с 
повышением тарифов на коммунальные услуги"

Решение XV сессии маслихата города Алматы VIII созыва от 29 марта 2024 года № 96. 
Зарегистрировано в Департаменте юстиции города Алматы 4 апреля 2024 года № 1766-
02
      Сноска. Вводится в действие с 01.03.2024 в соответствии с пунктом 2 настоящего 
решения.
      Маслихат города Алматы РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата города Алматы от 9 августа 2023 года № 37 "Об решение
утверждении Правил оказания социальной помощи и установления размера выплаты 
компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением 
тарифов на коммунальные услуги" (зарегистрировано в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов за № 1735) следующее изменение:
      в  оказания социальной помощи и установления размера выплаты Правилах
компенсации отдельным категориям нуждающихся граждан в связи с повышением 
тарифов на коммунальные услуги, утвержденных указанным решением:
       изложить в следующей редакции:пункт 6
      "6. Социальная помощь оказывается без учета дохода в размере 0,5 месячного 
расчетного показателя, с 1 ноября 2023 года – 0,6 месячного расчетного показателя, с 1 
марта 2024 года – 0,75 месячного расчетного показателя, с 1 апреля 2024 года – 0,8 
месячного расчетного показателя, устанавливаемого на соответствующий финансовый 
год Законом о республиканском бюджете, следующим отдельным категориям 
нуждающихся гражданам:
      1) ветеранам Великой Отечественной войны;
      2) ветеранам боевых действий на территории других государств;
      3) ветеранам, приравненным по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны
;
      4) лицам с инвалидностью первой и второй групп;
      5) семьям, имеющим или воспитывающим ребҰнка (детей) с инвалидностью;
      6) многодетным матерям, награжденным подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа", 
многодетным семьям;
      7) семьям лиц, погибших (умерших) при исполнении государственных или 
общественных обязанностей, воинской службы, при подготовке или осуществлении 



полета в космическое пространство, при спасении человеческой жизни, при охране 
правопорядка;
      8) пенсионерам по возрасту, согласно пункту 1 статьи 207 Социального Кодекса 
Республики Казахстан;
      9) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, за исключением 
содержащихся на полном государственном обеспечении.".
      2. Настоящее решение вводится в действие с 1 марта 2024 года.
      Председатель маслихата города Алматы М.Отыншиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


